eventual e futuras aquisições de limpeza, copa e conservação para atender às necessidades da
AGEHAB, de acordo com as especificações e condições especificadas no Edital e seus anexos, cujo valor
máximo estimado relativo ao somatório de todos os itens corresponde a R$ 396.497,79 (trezentos e
noventa e seis mil quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos), incluindo todos os
custos diretos e indiretos requeridos para o fornecimento dos materiais. 

 

1.2. O Núcleo de Compras e Contratações (NACC), por meio do DESPACHO
Nº  2523/2025/AGEHAB/NACC-20031 (80625213), solicita análise jurídica da legalidade do texto da

[...]

À observância da legislação supracitada, tornando de aplicação obrigatória as suas
disposições gerais, salvo se menos favoráveis do que aquelas que foram instituídas pelos demais entes
estaduais, municipais ou distritais. Nesse sentido, o presente caso tem valor total estimado em R$
396.497,79 (trezentos e noventa e seis mil quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e nove
centavos), estando os itens divididos em 04 (quatro) lotes, distribuídos da seguinte forma:

 

LOTE 1 - R$ 375.706,33 (trezentos e setenta e cinco mil setecentos e seis reais e trinta
e três centavos)

LOTE 2 - R$ 8.500,08 (oito mil e quinhentos reais e oito centavos)

LOTE 3 - R$ 7.116,98 (sete mil cento e dezesseis reais e noventa e oito centavos)

LOTE 4 - R$ 5.174,40 (cinco mil cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos).

 

2.5.4. Considerando que o valor estimado da pretensa contração dos Lotes 2, 3 e 4 não supera o
montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), estabelecido pela norma apreciada, denota-se
juridicamente concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas (ME) e